Legenda Aurea	Magl.	Amb.
Dicebat autem suis ancillis se et illas consolans: 'Sicut gramen fluuio inundante deprimitur et decrescente erigitur, sic nos aliqua afflictione adueniente debemus per humilitatem submitti, cessante uero ad deum per spiritualem letitiam eleuari'. ³⁰	Diceva adunqua consolandosi colle sue ancelle: ' Si come la vertu, crescendo lo fiume delle tribulationi, si ristregne et fortifica dentro cosi scemando, si spande et indebolisce de fuori. Così noi, vegnendo la tribulatione, ci dobbiamo per humilitate sottoporre addio; ma cessandosi per spirituale letitia ci dobbiamo levare a Dio '. ³¹	Et dicea ale sue ancille 'si et loro consolando: 'Si como la gramegna ributando lo fluuio si abassata et discredendo si levata, cossi noi per alchuna afflictione per humilitate dovemo esser abassate, ma ella cessando dovemo levarsi a Dio per spirituale letitia'. ³²

Anche l'episodio in cui figura Ildegundis è degno di attenzione, sebbene in questo caso non si può parlare di una traduzione errata, ma di una variante più complicata. Per maggior comprensibilità riportiamo tutta la storia in tre varianti:

Legenda Aurea	Magl.	Amb.
Cum uero a pauperum uacabat officio, filabat lanam de quodam monasterio sibi missam et pretium quod inde accipiebat pauperibus diuidebat. Cum autem post multam paupertatem quingentas marchas pro sua dote receptas pauperibus	Et quand'ella vacava dall'officio de poveri si filava lana, chelli era mandata da uno monestero, e'l prezzo dava a poveri. Et ricevuta ancora in quantita di cinquecento livre per compimento delle sue dote infra pochi di tutte l'ebbe	Ma cessando da servire ali infirmi, filava lana; et alcuno monestero alei mandata et lo pretio che ella riceveva dividea ali poveri. Ma dopo molta povertade dividendo a poveri cinquecento marche, che ella riceve de la dote sua.

²⁷ Maggioni, *Legenda Aurea: con le miniature del codice Ambrosiano C 240 inf.*, p. 1159.

²⁸ Magl., rr. 81-84

²⁹ Ambr., rr. 69-70

³⁰ Maggioni, *Legenda Aurea: con le miniature del codice Ambrosiano C 240 inf.*, pp. 1166-1167.

³¹ Magl., rr. 271-275

³² Ambr., rr. 272-274

<p>diuideret et omnibus ordinate locatis ipsa succincta transiens ministraret, posita est lex ut si quis in aliorum pauperum preiudicium locum mutaret ut iterum acciperet, capillorum suorum detruncationem aliquam sustineret. Et ecce, quedam puella nomine Ildegundis que mira capillorum pulchritudine pollebat inde transitura aduenit non ut elemosinam acciperet, sed ut quandam sororem suam infirmam uisitare. Que cum tamquam legis preuaricatrix ad beatam Elizabeth adducta fuisset, eius capillos protinus detruncari mandauit, ipsa flente et plurimum reluctante. Cum uero quidam de astantibus eam innocentem esse assererent, illa ait: 'Saltem de cetero non poterit cum tanta capillorum ambitione ad choreas accedere nec cum illis uanitates aliquas exercere.'³³</p>	<p>distribuite a poveri orfani, et vedove, et poveri religiosi et cosi rimase in tutto ispacciata di quelli.</p> <p>Adivenne che una fanciulla molto bella del corpo et maravigliosa bellezza avea di capelli, quindi passato entro nell'ospedale, non per ricevere limosina, ma per visitare alcuna sua serocchia inferma. Quella fue menata a Santa Elisabet et veggendola cosi curiosa del capo et con tanta bellezza di capelli, comando che incontanente le fossero tagliati i capelli, acio che non fossero cagione di sua dannatione et delli altri. Et disse allei contastante et piagnete: 'Oggi mai non potrai tu andare adorna a balli ne adoperare alcuna vanitate con quelli'.³⁴</p>	<p>Essendo tutti ordinatamente alloggiati et lei, ministrando gli fu posta questa lege, che se alcuno in preinditio de li altri poveri mutasse lo suo loco, acio che ricevesse ultra la parte sua, gli fusse tagliata alcuna parte deli capilli. Et eco una puta che avea nome [...] la quale havea troppo bella capilatura, vena passando per li, non per ricevere elemosina, ma per visitare una sua sorella inferma. La quale come essendo menata innanzi alla beata Elisabeth comando che al tuto fussero tagliati li capilli, piangendo lei di cio non era colpevole. Rispose che almeno da qua innanzi non potea andare alli balli cum tanta ambitione de suoi capilli, ne cum esse vanita alcuna adoperare.³⁵</p>
--	---	---